
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я  
И р к у т с к а я  о б л а с т ь  

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « №  » июля 2021 года }$оА/52>

О внесении изменений в постановление администрации 
Тайшетского района № 677 от 13 октября 2020 года «О режиме 
повышенной готовности функционирования районного звена 
территориальной подсистемы Иркутской области единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций»

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом

< благополучии населения», от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента 

j Российской Федерации от 11 мая 2020 года № 316 «Об определении порядка продления
1 действия мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения в

субъектах Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19)», Указом Губернатора Иркутской области от 12 октября 2020 года № 
279-уг «О режиме функционирования повышенной готовности для территориальной 
подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций», руководствуясь статьями 22, 45 Устава
муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», 
администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Тайшетского района № 677 от 13 октября
2020 года «О режиме повышенной готовности функционирования районного звена 
территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» (в редакции постановлений 
администрации Тайшетского района № 712 от 19 октября 2020 года, № 739 от 26 октября

j 2020 года, № 759 от 5 ноября 2020 года, № 792 от 6 ноября 2020 года, № 793 от 6 ноября 2020
2 года, № 800 от 10 ноября 2020 года, № 821 от 13 ноября 2020 года, № 824 от 18 ноября 2020
j года, № 854 от 26 ноября 2020 года, № 896 от 3 декабря 2020 года, № 930 от 8 декабря 2020

года, № 15 от 14 января 2021 года, № 44 от 28 января 2021 года, № 48 от 4 февраля 2021 года, 
№ 81 от 17 февраля 2021 года, № 89 от 26 февраля 2021 года, № 103 от 12 марта 2021 года, № 
197 от 6 апреля 2021 года, № 225 от 14 апреля 2021 года, № 328 от 21 мая 2021 года, № 361 
от 11 июня 2021 года, № 398 от 18 июня 2021 года, от 21 июня 2021 года № 402, от 1 июля
2021 года № 427, от 6 июля 2021 года № 434), следующие изменения:

1) пункт 10.2 изложить в следующей редакции:
«10.2. Управлению образования Тайшетского района (Семчишина Л.В.), Управлению 

культуры, спорта и молодежной политики администрации Тайшетского района (Галюкевич 
I И.П.) отменить выезд за пределы Иркутской области организованных групп детей для

оздоровления и участия в массовых мероприятиях.»;
2) в Правилах поведения при введении режима повышенной готовности на 

территории Тайшетского района, на которой существует угроза возникновения



чрезвычайной ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфею 
(COVID-19) (Порядке передвижения на территории Тайшетского района лиц и транспорт! 
средств, за исключением транспортных средств, осуществляющих межрегионалы 
перевозки), утвержденных постановлением.

дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1. Гражданам Российской Федерации, прибывающим на территорию Тайшете! 

района с территории иностранных государств (за исключением членов экипажа воздушнс 
судна, осуществляющего воздушную, перевозку, морских и речных судов, поездных^ й |  
локомотивных бригад международного железнодорожного сообщения, водителей '!! 8  
автомобилей международного автомобильного сообщения), обеспечивать соблюдений#* Ц? 
требований, установленных постановлением Главного государственного санитарного врачфй 
Российской Федерации от 18 марта 2020 года № 7 «Об обеспечении режима изоляции в> 
целях предотвращения распространения COVID-2019», по прохождению в течение т р е^ . Ц 
календарных дней со дня прибытия на территорию Российской Федерации однократной 
лабораторного исследования на новую коронавирусную инфекцию (COVID-19) методомЦ Hr 
полимеразной цепной реакции (далее - ПЦР). До получения результатов лабораторной! 
исследования на новую коронавирусную инфекцию (COVID-19) методом ПЦР соблюдай** Ц 
режим изоляции по месту жительства (пребывания).

При наличии вакцинации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19^ 
течение последних 12 месяцев или сведений о перенесенном в последние 6 месяцев^ 
заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), проведений Ц 
лабораторного исследования, указанного в абзаце первом настоящего пункта, i 
требуется.».;

в пункте 7.1 слова «в период с 12 июня 2021 года по 9 июля 2021 года» исключить
3) в Перечне организаций и индивидуальных предпринимателей, деятельн 

которых приостановлена (ограничена) в целях обеспечения санитарно-эпидемиологическ 
благополучия населения в связи с распространением новой коронавирусной инфек 
(COVID-19), установленного постановлением:

в подпункте 1 пункта 2 слова «за исключением оказания гражданам ус. 
общественного питания в фудкортах» исключить;

подпункт 4 пункта 3 признать утратившим силу; 
пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Деятельность хозяйствующих субъектов, указанных в подпункте 1 пунктг 

настоящего Перечня, допускается:
при обслуживании на вынос без посещения гражданами помещений та 

хозяйствующих субъектов, а также при осуществлении доставки заказов, работы столов 
буфетов, кафе и иных предприятий питания, осуществляющих организацию питания 
работников организаций;

при условии соблюдения соответствующих рекомендаций и заполнения обеденн 
зала посетителями не более 50% от установленной нормы при предоставлении ус 
общественного питания на территориях хозяйствующих субъектов, осуществляю 
деятельность по предоставлению мест для временного проживания (гостиницы, отели, б 
отдыха, туристские базы, апартотели. кемпинги, комплексы апартаментов, фермерские 
гостевые дома и прочее, прошедшие классификацию в соответствии с пунктом 7 стать 
Федерального закона от 24 ноября 1996 года N 132-ФЭ "Об основах туристской деятельно 
в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 
ноября 2020 года N 1860 "Об утверждении Положения о классификации гостиниц"! 
обязательным соблюдением требований пункта 18 Методических рекомендаций 
3.1/2.1.0193-20. 3.1. Профилактика инфекционных болезней. 2.1. Коммунальная гигиена. 
Рекомендации по профилактике новой коронавирусной инфекции (COVID-19V, 41 
учреждениях, осуществляющих деятельность по предоставлению мест для временшэго* 
проживания (гостиницы и иные средства размещения). Методические рекомендации" 
(утверждены Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 4 и 
2020 года);

при условии соблюдения соответствующих рекомендаций и заполнения обеденного > 
зала посетителями не более 50% от установленной нормы;

Н

к и

tf*



при условии рассадки посетителей за одним столом с соблюдением социальной
дистанции (1,5 - 2 метра); м

при условии соблюдения режима работы ресторана, кафе, столовой, буфета, Оара, 
закусочной и иного предприятия общественного питания с 6-00 часов до 23-00 часов по 
местному времени.

Требование абзаца седьмого настоящего пункта не распространяется на ооъекты
общественного питания:

расположенные на вокзалах, автовокзалах, в аэропортах, на остановочных пунктах 
движения железнодорожного транспорта, вдоль дорог федерального, регионального, 
межмуниципального значения, предназначенные для оказания услуг участникам дорожного 
движения по пути их следования по междугородним маршрутам, без проведения банкетов, 
корпоративов, других торжественных мероприятий с 23-00 до 06-00 часов по местному 
времени;

работающие исключительно при обслуживании на вынос без посещения гражданами 
помещений таких хозяйствующих субъектов, а также при осуществлении доставки заказов;

расположенные в местах временного размещения граждан при обслуживании 
исключительно граждан, проживающих в таких местах, без проведения банкетов, 
корпоративов, других торжественных мероприятий с 23-00 до 06-00 часов по местному 
времени.

При осуществлении деятельности хозяйствующих субъектов, указанных в подпункте
1 пункта 2 настоящего Перечня, не допускается функционирование танцевальных площадок 
(танцевальных зон), дискотек, проведение банкетов, корпоративов, других торжественных 
мероприятий.

Допускается проведение торжественных мероприятий (свадеб) на открытом воздухе с 
ограничением количества присутствующих не более 30 человек.

Деятельность хозяйствующих субъектов, предоставляющих услуги общественного 
питания в фудкортах, допускается при соблюдении следующих условий:

обеспечение выбора блюд и напитков бесконтактным способом (с помощью 
электронных меню);

исключение приема наличных денежных средств для оплаты; 
соблюдение расстояния между столами не менее 2 метров;
направление уведомления о начале работы в соответствии с указанными 

ограничениями на адрес электронной почты potreb@govirk.ru с последующим контролем 
соблюдения ограничений со стороны службы потребительского рынка и лицензирования 
Иркутской области.»;

подпункт 3 пункта 6 изложить в следующей редакции:
«3) наличие у потребителя услуг (за исключением лиц в возрасте не старше 18 лет) 

одного из документов, подтверждающих:
получение первого компонента вакцины против COVID-19 или полного курса 

вакцинации против COVID-19 (сертификат о прохождении вакцинации против COVID-19, 
полученный с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг 
(www.gosuslugi.ru), в электронном виде (на бумажном носителе) либо справка медицинской 
организации о прохождении вакцинации против COVID-19) (с 1 августа 2021 года - 
документов, подтверждающих получение полного курса вакцинации против COVID-19);

отрицательный результат лабораторного исследования на COVID-19 методом 
полимеразной цепной реакции (ПЦР) в электронном виде (на бумажном носителе), 
выданный не ранее, чем за 72 часа до вселения (размещения);

для лиц, перенесших заболевание COVID-19 не ранее 6 месяцев до вселения 
(размещения), справка (заключение) медицинской организации о перенесенном заболевании 
COVID-19;»;

подпункт 4 пункта 7 изложить в следующей редакции:
«4) наличие у потребителя услуг (за исключением лиц в возрасте не старше 18 лет) 

одного из документов, подтверждающих:
получение первого компонента вакцины против COVID-19 или полного курса 

вакцинации против COVID-19 (сертификат о прохождении вакцинации против COVID-19, 
полученный с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг

mailto:potreb@govirk.ru
http://www.gosuslugi.ru


!!>

(www.gosuslugi.ru), в электронном виде (ка бумажном носителе) либо справка медицинскояТШ 
организации о прохождении вакцинации против C0VID-19) (с 1 августа 2021 года П' ’• 
документов, подтверждающих получение полного курса вакцинации против COVID-19);

отрицательный^ результат лабораторного исследования на COVID-19 методом * 
полимеразной цепной реакции (ПЦ?) в электронном виде (на бумажном носителе)* 
выданный не ранее чем за 72 часа до вселения (размещения);

для лиц, перенесших заболевание COVID-19 не ранее 6 месяцев до вселен^л 
(размещения), справка (заключение) медицинской организации о перенесенном заболевании 
COVID-19.»;

абзацы второй-шестой пункта lz изложить в следующей редакции:
«Допускается проведение физкультурных и спортивных мероприятий, включенных й £ 'k ̂  

Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международнь: 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, в открытых и закрытых объект; 
спорта при условии отсутствия зрителей, спортивных мероприятий с количество: 
участников не более 50 человек на открытом воздухе без зрителей.

Для допуска к занятию спортом потребитель услуг (за исключением лиц в возрасте 
старше 18 лет) представляет один из документов, подтверждающих:

получение первого компонента вакцины против COVID-19 или полного курс 
вакцинации против COVID-19 (сертификат о прохождении вакцинации против COVID-191 
полученный с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуя 
(www.gosuslugi.ru), в электронном виде (на бумажном носителе) либо справка медицинской 
организации о прохождении вакцинации против COVID-19) (с 1 августа 2021 года 
документов, подтверждающих получение полного курса вакцинации против COVID-19);

отрицательный результат лабораторного исследования на COVID-19 методом 
полимеразной цепной реакции (ПЦР) в электронном виде (на бумажном носителе) 
выданный не ранее чем за 72 часа до начала занятий спортом;

для лиц, перенесших заболевание COVID-19 не ранее 6 месяцев до начала занята 
спортом, справка (заключение) медицинской организации о перенесенном заболеваний 
COVID-19.»;

подпункт 2 пункта 14 изложить в следующей редакции:
«2) наличие у потребителя услуг (за исключением лиц в возрасте не старше 18 лет 

одного из документов, подтверждающих:
получение первого компонента закцины против COVID-19 или полного курсш| 

вакцинации против COVID-19 (сертификат о прохождении вакцинации против COVID-19|i| 
полученный с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг ■ ] 
(www.gosuslugi.ru), в электронном виде (на бумажном носителе) либо справка медицинскои jl* 
организации о прохождении вакцинации против COVID-19) (с 1 августа 2021 года 
документов, подтверждающих получение полного курса вакцинации против COV1D-19);

отрицательный результат лабораторного исследования на COVID-19 методол! 
полимеразной цепной реакции (ПЦР) в электронном виде (на бумажном носителе)!w 
выданный не ранее чем за 72 часа до посещения кинотеатра (кинозала);

для лиц, перенесших заболевание COVID-19 не ранее 6 месяцев до посещения 
кинотеатра, справка (заключение) медицинской организации о перенесенном заболевании 
COVID-19.»;

4) Рекомендации по организации деятельности в условиях распространения новой г  
коронавирусной инфекции COVID-19 для организаций, индивидуальных предпринимателей, 
утвержденных постановлением, дополнить пунктом 17 следующего содержания:

«17. Рекомендовать органам и организациям, независимо от организационно-правовой 
формы, воздержаться от направления организованных групп детей в возрасте до 18 лет за 
пределы территории Иркутской области.». | щ  ‘ !

5) абзац первый пункта 1 Порядка информирования населения о введении на' 
территории Тайшетского района режима функционирования повышенной готовности, 
также мерах по обеспечению безопасности населения, определенного постановлением,^ ; ц
изложить в следующей редакции: 0 j |L  Ц

«1. В целях информирования населения о введении на территории Тайшетского 
района режима функционирования повышенной готовности, а также мерах по обеспеченцкц**ч ,

http://www.gosuslugi.ru
http://www.gosuslugi.ru
http://www.gosuslugi.ru


I ,‘W
безопасности населения, оказании медицинской помощи* . в том »числе в период 
беременности, после родов, восстановлении после перенесенного заболевания, вызванного 
новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), поручается:».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, 
за исключением абзацев двадцать шестого, тридцать первого, тридцать седьмого, сорок 
второго подпункта 3 пункта 1 настоящего постановления.

Абзацы двадцать шестой, тридцать первый, тридцать седьмой, сорок второй 
подпункта 3 пункта 1 настоящего постановления вступают в силу с 1 августа 2021 года.

3. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами 
*i 4 администрации Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее

постановление в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района 
«Официальная среда».

4. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации 
Тайшетского района Жамову JI.B. разместить настоящее постановление на официальном 
сайте администрации

Мэр Тайшетского


